rcoc6lt'

*

gEtFtITUFA
APAçOIABA DA SERRA

ExPosrÇÃo DE Mortvos N" 37

DE IO DE ABRIL DE 2021.

Excelentissima Senhora,

VALQUIR'A DI TATA

Presídente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Sena/SP

Senhorâ Presidente.

Temos a elevada honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e à dos seus dignos pares, o

projeto de Lei anexo que tem por escopo estabelecer rêgras para a concessão de incentivos fiscais

para a instalaçâo e ampliaçáo das atividades econômicas no Município de Araçoiaba da Serra e cÍia o

Conselho Gestor de Desenvolvimênto EconÔmico do Município.

Justifica-se o pedido, em razão da necessidade de atrairmos investimentos para nosso Municipio, com

potencial de geraçáo de renda e de empregos, além da necessária diversificaçáo da atividade

êconômica,

Nossa cidade está inserida em uma regiáo de grande potencial econômico, com máo dê obra

qualificada, localização privilegiada com fácil acesso pelas principais rodovias do Estado de são

Paulo, clima propenso ao desenvolvimento e gente empreendedora e hospitaleira.

Embora nossa regiáo tenha grande potencial econÔmico, o que nos tráz Uma vantagem competitiva

com relaçáo a outras regióes do país, não podemos descartar a existência de concorrência regional

pela atração de grande emPresas.

Neste sêntido tem como objetivo este Projeto dê Lei destacar nossa cidade como a melhor para se

investir e gerar empregos

I*

b
7
Í

{

I
!l

àr
E

Pois bem. em resumo a lei apresenta hipóteses de isençáo de tribu ra empresas

investir em Araçoiaba da Serra ou para aquelas quê tenham o obj

nosso território.

de âmpliar sua

e venham a

peraçáo em

EXPOSTÇÃO DE MOTIVOS

PPEF[lTUQÀ
ANAçOIÂBA DÂ SERNA

Também cria o Conselho Gestor de Desenvolvimento Econômico do Municipio, cujo objetivo é analisar

os pedidos de isençáo, a documêntaçâo das empresas solicitanlês e os beneÍicios quê traráo ao

Município com a geraçáo de renda e empregos, diretos e indiretos.

Este Conselho terá o papel de gerar subsídios ao chefe do Poder Executivo Municipal para assinatura

de um protocolo de intençÕes com as empresas solicitantes de benefícios.

Portanto, este Prqeto de Lei que enviamos para a sra. Presidente e todos os nobres vereadores é uma

semente. É a mãe de Projetos de Lei futuros que, para cada caso concreto, respeitados os critérios e

procedimentos aqui previstos, serão analisados e votados pela Casa de Leis.

Náo acompanha este Projeto de Lei as análises previstas no artigo 14 da Lei de Responsabilidadê

Fiscal em razão de ser este apenas o deflnidor de parâmetros e procedimenlos. Não têm, portanto, o

condáo de gerar rênúncia fiscal, pois náo trata de isençÕes em casos concretos.

Certo de poder contar com a costumeira atençâo, reitero votos de elevada estimâ e distinta

consideraçâo.

Atenciosamente,

Araço iaba dâ de Abril de 2021

E QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

J

PPEFELÍUFA
ARAçOIABA DA SÉRNA :. - I

PROJETO DE LEI No \.r' , t,

DE 1' OE ABRIL DE 2021

,'Estabelece regras para a concessão de incêntivos fiscais para a instalação ê ampliação das

atividades econômicas no Município de Araçoiaba da serra e cria o conselho Gestor de

Oesenvolvimênto Econômico do Município."

JOSE CARLOS DE QUEVEOO JUNIOR, Preíeito Municipal de Araçoiaba da Serra, Estado de Sáo

Paulo, no uso de suas atribuiçÕes legais, Íaz saber que a Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1' - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder incentivos às empresas que se

instalarem no Município de AraÇoiaba da Serra, àquelas que ampliarem suas unidades já existentes no

município, bem como àquelas que optarem por transferirem suas instalaçÕes para outras áreas do

munacipio, sempre com o objetivo de aumento da produçáo e do nÚmero de empregos diretos

oferecidos.

§ único - Para os efeitos desta Iei serâo considerados beneficiários dos incentivos empresas de natureza

industrial, comercial, e de pÍestação de serviços, além das cooperativas de produção e de trabalho, dos

êmpreendimentos logísticos e de empresários individuaas, sem discriminação em rczáo de porte ou

faturamento.

Art. 2" - Os incentivos fiscais serão concedidos na forma de

|- lsenção dos seguintes impostos municipais

a) lmposto de transmissão de bens imóveis - lTBl incidente sobrê os imóveis adquiridos para a

instalação, a ampliação ou a transferência da empresa;

b) lmposto sobre a propriêdade predial e teíitorial urbana - IPTU incidente sobre os imóveis onde

ocorrer a instalação, a ampliaçáo ou a transferência da empÍesa, mesmo que náo próprios, pelo prazo

de até 10 (dez) ânos, nunca inferior a 5 (cinco) anosi

c) lmposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN incidente sobre os serviços de construção

civil, obras hidráulicas, elétricas e oulras similares que se incorporem ao prédio, pelo prazo de 12 (dozel

meses prorrogáveis por igual periodo;

ll - lsençáo das seguintes taxas

PÊEFIITUAA
ANAçOIABA DA SERPA

a) decorrêntes da aprovação de proietos para expedição de alvará de construção até a concessão do

"Habite-sê":

b) decorrentes da concessão da licença de instalação e funcionamento, pelo prazo de até 5 (cinco)

anos, contados a partir da aprovação do benefício.

parágrafo único. As empresas que não possuírem imóvel própÍio, mas já beneficiárias dos incentivos

previstos nesta lei, em ocorrendo a transÍerência de local de instalação, o beneficio relacionâdo ao

imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU será transferido paÍa o novo imóvel quê

abrigará o beneficiário, pêlo prazo remanescente.

Art.4" - Na ampliação de empresa que se procêsse no mesmo imóvel em que se encontre instalada ou

em imóvel contíguo, de modo que as antigas instalações continuem em uso pela interessada, os

benefícios incidirão apenas sobre a parcela âmpliada e pelos prazos previstos no artigo 20 desta lei

PaÉgÍaÍo único. Os interessados em desfrutar dos beneÍÍcios desta lei, na Íorma prevista no caput

deste artigo, deverão apresentar projeto de ampliaçáo da área construída em ao menos 20% (vinte poÍ

cento), além da projeção da ampliaçáo do número de vagas de emprego, sem prejuízo ao previsto no

artigo 60 desta Lei.

Art. 5" - Na ampliação de empresa que se processe em outro imóvel, dê modo quê as anligas

inslalaçÕes deixem de ser utilizadas pela interessada, os incentivos incidirão na ÍoÍma do artago 40 e

pelos mesmos prazos previstos no artigo 20 dêsta lei.

Parágrafo único. Os interessados em desfrutar dos benefícios desta lei na forma prevista no caput dêstê

artigo deveráo apresentar projeção da ampliação do nÚmero de vagas de emprêgo. sem prejuizo ao

prêvisto no artigo 60 desta Lei.

Art.6" - Os interessados em desfrutar dôs benefícios previstos nesta lei deveráo ingressãr com

requerimento junto ao Poder Executivo fazendo acompanhar necessariamente

l- Contrato social, estatuto social ou outro documento de identificação. conforme o cas

Art. 3" - Para obtêr / manter os benefÍcios previstos nesta lei complementar, os inleÍessados deveráo

comprovar, por todo o tempo que durar a concessão do incentivo fiscal, que tem pelo menos 70%

(setenta por cento) de empregados com residência fixa no Município de Araçoiaba da Serra, com

êxceçáo das situaçôes de transfêrência de empresa para imÓvel na cidade, cujo percentual acima

mencionado será exigivel após 12 (doze\ meses do ato de concessão do benefício.

ll- lncêntivos fiscais pretendidosi

t

PREFEITUPÂ
ARAçOIABA DA SEPRA

lll- comprovante de endereço do imóvel onde é sua sede na data do requerimento e sua respectiva

inscrição cadastral municipal, bem como sua inscrição mobiliária' sê houver;

lV- Prova de sua regularidade jurídica e fiscal;

V- Relatório com informaçóes sobre:

a) ramo dê atividade

b) produtos que produz ou comercializa ou área de prestaçáo de serviço ou assemelhado

c) número de empregos diretos e indiretos mantidos e que serão criados no curto, médio e longo prazo

d) outras consideraçóes que justificam a concessão dos benefícios fiscais

Vl- Declaraçáo firmada pelos seus responsáveis Iegais, comprometendo-se a rcalizat sua instalação,

ampliação ou transferência e entrar em funcionamento no prazo de 12 (doze) meses, prorrogáveis uma

só vez e por igual período, sob fundada justificativa, contados a partir da concessáo dos benefícaos.

Vll- Projeto da nova unidade ou de sua ampliação, contendo o endereço em quê será a nova sede.

Art. 7" - O rêquerimento de incentivos flscais, acompanhado da documentação prevista no artigo

anterior, será encaminhado para análise técnica jurídico-fiscal con.iunta, a ser realizada pelas

Secretarias de Desenvolvimento Econômico e Assuntos Jurídicos.

Art. 8o - Considerada adequada situaçáo JUrídico-fiscal, o procedimento será encaminhado ao Conselho

Gestor de Desenvolvimento EconÔmico de Araçoiaba da serra, que analisará o preenchimento dos

demais requisitos previstos nesta lei, emitindo parecer opinativo ao Chefe do Poder Executivo lVlunicipal

Art. 90 - Superada a fase prevista no artigo 80, fica autorizado o Chefe do Podêr Executivo Municipal a

assinar Protocolo de lntençÕes com o beneficiário, onde constaráo os benefícios que poderão ser

concedidos pêlo Município.

Art. 10o - Após a assinatura do Protocolo de lntenções, os incentivos fiscais serão concedidos por Lei

específica, observados os requisitos mencionados na Lei Complementar 10í/2000.

Art. 1'l - O Poder Executivo Municipal prestará às êmpresas assessoramento nos contatos iniciais junto

à comunidade local e aos órgáos públicos, viabilizando e agilizando a implantação, a transfêrência e a

ampliação de empresas de que trãta esta lei

Art. 12 - Os incentivos concedidos por meio desta lei cessarão na ocorrência de q

hipóteses:

| - não instalação e funcionamento nos prazos estabelecidos;

uer das seg intes

*

PPEFEITURA
ANAçOIABA DA SERNA

ll - a paralisaÇão da atividade econômica por mais de O3 (três) mese§, durantê o mesmo exeÍcicio fiscal

por exclusiva responsabilidade do benêficiário;

lll - a destinaçáo ou utilização do imóvel, ou de parte dele, para outros flns que não os autorizados e

incentivados por esta leil

lV - quando não ocorrer o licenciamento de toda a frota de veículos da empresa beneficiada no

MunicÍpio de Araçoiaba da Serra, com exceção de veículos alugados,

v- na ocorrência de grave risco ou dano ao meio ambiente ou de risco ou dano à saÚde pÚblica,

Vl - quando, por açÕes da empresa beneficiada, Íorem encontradas dficuldades de Íiscalizaçáo dos

requisitos necessários à concessão e ou à manutençáo dos benefícios previstos na prêsente lei.

Art. 13 - Os beneÍiciados pelos incentivos previstos nesta lei que não atenderem às exigências ou que

de qualquer forma deixarem de cumprir as finalidades desta lei, terão os incentavos cancêlados e

posteriormênte lançados na foÍma da lei, atualizados monetariamente e com os respectivos acréscimos,

penalidadês e demais encargos legais.

Art. 14 - Ocorrendo alteraçóes de Íazào social, sede ou ramo de atividade, a emprêsa beneficiadâ

deverá comunicaÍ imediatamente ao Poder Público, sendo que a continuidade dos incentivos fiscais

será submetida a nova apreciaçáo pelo Conselho Gestor de Desenvolvimento EconÔmico de Araçoiaba

da Serra, que emitirá parecer opinativo para apreciação do Prefeito Municipal, que, se o caso, a

encaminhará à Câmara Municipal para as alteraçÕes necessárias.

Art. 15 - Fica instituído o Conselho Gestor de Oesenvolvimento Econômico do Município de Araçoiaba

da Serra, órgão consultivo e de assessoramento, que opinará sobrê a concessão dos incentivos

previstos nesta Lei.

Art. 16 - Compete ao Conselho Gestor de Desenvolvimento EconÔmico:

l- opinar, por resoluçÕes, sobre a concessão dos incentivos previstos nestâ Lêi;

ll - criar e nomear, se necessário, comissões técnicas quê atenderâo às demandas decorrentes desta

Lei:

lll - estabelecêr o seu regimento inteÍno, que será submetido à apÍovação da Administraçáo Municipal,

lV - propor à Administfação Municipal alterações da Leii

V - solicitar, caso queira, relatórios periódicos de avaliaçáo do desempên

com os incentivos previstos nesta Lei;

ho das em SAS nefrciadas

*

PT'PACHO

PPEÊ[]TURA
APAçOIABA DA SERRA

Vl - propor açÕes para o dêsenvolvimento êconÔmico do município de Araçoiaba da serra'

Vll - pugnar pelo cumprimento das disposições desta Lêi'

Art'17-oConselhoGestordeDesenvolvimentoEconômicoseráconstituídopor5(cinco)membros.

com direito ao voto, representantes dos seguintês Órgáos:

l- 1 (um) representante da Secretaria de Governo e Relações lnstitucionais'

ll-'l (um) representante da Secrêtaria Municipal de Administração e Finanças;

lll- 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Oesenvolvimento EconÔmicol

lV- 1 (um) representantê da Secretaria Municipal de Planejamento;

§ ío o conselho Gêstor de Desenvolvimento EconÔmico será presidido pelo PreÍeito ou, na sua

ausência, pelo vice Prefeito de Araçoiaba da serra, tendo o Presidente o direito a voto e, em caso de

empate, o voto dê desempate.

§ 2o O Conselho Gestor de Desenvolvimento Econômico podeÍá implantar a sua Secretaria Executiva,

que organizará as açóes de cunho operacional e o fornecimento das informaçóes necessárias.

s 3o Os integrantes do Conselho Gestor de Desenvolvimênto EconÔmico não terão direito a nenhum

tipo de remunêração para o desempenho da atividade típica de conselheiro.

Art. 18 - As resoluções do Conselho GestoÍ de Desenvolvimento EconÔmico, de caráter opinativo e de

assessoramento, serão tomadas pela maioria absoluta dos membros.

l- As resoluções do conselho Gêstor dê Desenvolvimênto Econômico deveráo ser motivadas.

ll- A ata de reunião do Conselho Gestor de Desenvolvimento EconÔmico indicará a quantidade de votos

Íavoráveis e contrários à solicitação do incentivo.

Art. 19 - As despesas decorrentes da execuçáo desta lei decorrerão por conta de dotaçóes

orçamentárias próprias, ficando desde já autorizada a suplementação de recursos.

Art. 20 - Esta lei entra em vigor na data de sua ublica ção, revogadas as disposições em contrário

Prefeit Munici ço ba da em 'lo de abril de 202'1.

APRO\,ADO
oPD ir.rÂá r/l

Éca OS DE QUEVE

t,

1

0r'L de
:^,

l^
PARA çO rssÃ

eJ^.
Prefêito Municipel

O JUNIO

1o

Presidente